
Sieť ové a informačné technoló gie 2006  Slovenská  poľnohospodá rska univerzita v Nitre 
celoškolský  odborný  seminá r s medziná rodnou účasť ou                                                           Nitra, 26. januá r 2006 
 
 

 155 

KOMUNIKAČ NÍ PROSTŘEDÍ PRO E-LEARNING 
 

E-LEARNING COMMUNICATION TOOLS 
 
 

Karel ZATLOUKAL - Miroslav ULRICH 
 
 

One of the major limitations of e-learning technologies development are 
communication tools available to users/students. In case of direct teaching support we 
influence the whole network, which is not a problem. However, if we consider 
students who use e-learning system from various locations (e.g. home, work), we may 
come across serious problems, especially in case of  high-powered multimedia 
components. 
 
 
1. Ú vod 
E-learningové  technologie využívají počítačovou podporu k výuce. Jsou založeny na 
používá ní síť ových technologií. V současnosti existuje množství rů zných 
komunikačních  systé mů , které  se liší v mnoha parametrech. Jedno je pro všechny 
systé my společné . Tím je omezení komunikačních možností uživatelů .  
 
2a. Analogový modem 

Analogové  modemy patřily dlouhou dobu mezi zá kladní možnosti, jak se běžný uživatel 
mohl připojit na Internet. Podívá me-li se do historie, vidíme jak se výrazně zvyšovaly 
komunikační rychlosti. Nicmé ně již několik roků  jsou možnosti té to technologie 
vyčerpá ny. Teoretickou rychlost 56Kb/s dosahujeme spíše výjimečně. Tato rychlost je 
pro použití e-learningových technologií nedostačující. 
 
2b. ISDN 

Jako možná  varianta, která  má  výrazně lepší parametry, se nějakou dobu presentovala 
technologie ISDN. Zaručovaná  rychlost 64Kb/s respektive 128Kb/s znamená  dost 
podstatný posun. Vyšší rychlost znamená , že se potřebná  data stahují rychleji a tím se 
šetří poplatky operá torů m. Vyšší rychlost také  umožňuje sledovat jednoduché  
videozá znamy on-line, případně pořá dat jednoduché  videokonference.  
Používá ní té to technologie je zatíženo vysokými poplatky, které  brá ní výraznějšímu 
rozšíření. 
 
2c. Mobilní připojení  
Pro mnoho uživatelů  je nutnost použít vysokorychlostní Internet, který je mobilní. 
Rozvoj těchto technologií a vhodná  cenová  politika výrazně posunula možnosti využití. 
Donedá vna byl ještě problé m s dostatečným pokrytím území Č R. V současnosti je 
k dispozici několik operá torů , kteří nabízejí dostatečně rychlé  mobilní připojení, které  
se platí paušá lem. To má  zá sadní význam. Uživatel mů že být připojený tak dlouho, jak 
potřebuje, nemusí přísně  sledovat čas nebo přenesený objem dat atd. Tyto mobilní 
připojení znamenají podstatný prů lom ve využívá ní E-learningu. 



Sieť ové a informačné technoló gie 2006  Slovenská  poľnohospodá rska univerzita v Nitre 
celoškolský  odborný  seminá r s medziná rodnou účasť ou                                                           Nitra, 26. januá r 2006 
 
 

 156 

Další bezdrá tovou technologií, která  se stá le více prosazuje je přístup k Internetu 
pomocí WiFi. V současnosti existuje množství přístupových bodů , zejmé na u čerpacích 
stanic pohonných hmot, motorestů , hotelů . Postupně je Internet dostupný i v některý 
lokalitá ch měst jako jsou parky a další oddychové  prostory. V mnoha případech je tento 
přístup do Internetu zcela bezplatný. 
 
2d. ADSL 

V současnosti probíhá  v Č R jedna velká  akce za druhou. Všechny nabízejí výrazné  
výhody v připojení na Internet. Neomezený čas připojení je tím nejdů ležitějším. 
Dostatečná  rychlost připojení tyto výhody umocňuje. Minimá lní rychlost 64Kb/s se 
pomalu stá vá  minulostí a připravuje se kompletní přechod na minimá lní rychlost 
128Kb/s. Nabídka je ovšem výrazně větší a pohybuje se do několika Mb/s. 
 
 
3. Potřeby už ivatelů  
V současnosti jsou zá kladní komunikační problé my, které  by brá nily většímu rozvoji E-
learningu vyřešeny. Tak to alespoň na první pohled vypadá . Skutečnost je ovšem jiná . 
S rozvojem komunikačních možností narů stají ná roky na zpracová ní kurzu. Mohou se 
lé pe využívat vhodné  didaktické  prostředky, zejmé na ná ročnější multimediá lní opory 
výuky. To je možné  v řadě oborů , ale pro některé  obory jsou tyto komunikační 
parametry stá le nedostačující. Jde zejmé na o přírodovědné  obory jako je chemie, fyzika, 
lé kařství, biologie,…  
Uživatel, který využívá  síť ové  prostředí pro své  vzdělá vá ní, ale vyžaduje další služby. 
Chce se stá t plnohodnotným studentem se všemi výhodami, které  mají ostatní studenti. 
V současnosti snad neexistuje univerzita, která  by pro své  studenty neplatila přístup do 
specializovaných knihoven a k dalším informačním zdrojů m. Zajištění stejných služeb 
pro studenty v distanční formě studia by mělo být samozřejmostí.  
Každá  univerzita provozuje své  informační zdroje a další služby, které  je nutné  pro 
studenty distančního studia také  zpřístupnit. Jde zejmé na o přístup ke knihovnímu 
systé mu, k vedení studijních agend, aktualitá m a k dalším informacím, které  bývají 
přístupné  v Intranetu školy. Další ze služeb, která  se postupně prosazuje, je využívá ní 
videokonferenčních technologií. Plá nová ní videokonferencí je v některých případech 
souč á stí LMS nebo je universita dodatečně integruje do své ho LMS.  
 
 
4. Síťové služ by 
Zajistit placené  služby pro studenty distančního studia není jednoduché . V prvé  řadě je 
nutné  zajistit ověření, že jde skutečně o studenta dané  školy. Na zá kladě ověření 
uživatele je možné  mu přiřadit novou identitu, která  mu umožní přístup k placeným 
službá m a obecně i k dalším síť ovým službá m univerzity. Vzhledem k tomu, že do 
akademické  sítě přistupujeme z potenciá lně nebezpečné ho prostředí, musíme mít oblast 
bezpečnosti sítě komplexně vyřešen. To je dů ležité  nejen proto, že jde o služby, které  
jsou hrazeny z prostředků  školy respektive ze stá tního rozpoč tu, případně mů že jít o 
hospodaření s prostředky studentů , ale jsou zde i jiné  dů vody. Mů že jít o prá ci 
s citlivými daty a jako příklad mohu uvé st manipulaci s osobními údaji studentů . 
Zanedbá ní v té to oblasti mů že mít velmi nepříjemné  prá vní dů sledky.  



Sieť ové a informačné technoló gie 2006  Slovenská  poľnohospodá rska univerzita v Nitre 
celoškolský  odborný  seminá r s medziná rodnou účasť ou                                                           Nitra, 26. januá r 2006 
 
 

 157 

Další oblastí, kde vysoké  školy vyvíjejí velké  aktivity je zapojení do rozsá hlé ho 
meziná rodního projektu EduRoam. To umožní volný pohyb studentů  a zaměstnanců  
škol v rá mci univerzit, které  jsou zapojené  v projektu. 
 
 
5. Videokonference 
Velmi žá danou službou, která  doplňuje E-learning je používá ní jednoduchých 
videokonferencí, které  pracují s protokolem H323. Tuto službu většinou vyžadují 
pedagogové , aby měli přehled které  studenty mají v kurzu a mohli s nimi komunikovat 
„tvá ří v tvá ř“. Skutečnost bývá  poněkud odlišná  od přá ní. Vlastní konferenci je nutné  
nejen naplá novat, ale zejmé na ji vé st a to v urč itý čas. To klade na pedagogy další 
ná roky, které  by jinak neměli. Dříve č i později dochá zí k útlumu těchto aktivit a 
videokonference se začnou používat pro případy, kdy je to vhodné  a znamená  to 
podstatný přínos pro pedagoga.  
 
 
6. Začlenění LMS do IS 
Rozvoj E-learningu je zá vislý na možnostech sprá vy systé mu. Pro malý rozsah (katedra, 
ústav) je to poměrně bezproblé mové . Administraci je možné  prová dět ručně. To, že jsou 
stejné  údaje v několika IS je nepodstatné . Pokud jsme implementovali LMS v rá mci 
fakulty nebo celé  univerzity je situace výrazně odlišná . Administrovat systé m s několika 
tisíci uživateli není jednoduché . Přitom potřebné  údaje má me v jiných systé mech. 
Integrace LMS do univerzitního systé mu (zejmé na vedení studijních agend) je prakticky 
nezbytná .  
 
 
7. Závěr 
Rozvoj E-learningových technologií je zá vislý na mnoha vlivech. Jedním 
z nejdů ležitějších je dostupná  kvalitní komunikační infrastruktura jak v akademické m 
prostředí tak zejmé na v přístupu uživatelů  k Internetu. Druhým rozhodujícím vlivem je 
vytvoření a provoz kvalitních výukových kurzů  pro distanční vzdělá vá ní. Nepodstatné  
jsou další doplňující služby, které  univerzity studentů m mohou nabídnout. 
 
 
8. Souhrn 
Výrazným omezením pro rozvoj e-learningových technologií jsou komunikační 
možnosti uživatelů . V případě podpory přímé  výuky ovlivňujeme celou síť ovou 
infrastrukturu, takže to není zá sadní problé m. V případě, že uživatel musí k e-
learningové mu systé mu přistupovat z jiných lokalit (domov zaměstná ní), jde o zá sadní 
problé m, který se ještě zvýrazňuje s využívá ním ná ročnějších multimediá lních opor 
výuky. 
 
 
9. Literatura: 
[1]  KŘ IVÁNEK, V. - ZATLOUKAL, K. 2005. Širokopá smové  sítě a meziná rodní 

sdílení e-learningových materiá lů . In Š irokopásmové sítě a jejich aplikace. Olomouc 
: UP, 2005. ISBN 80-244-1035-4. 



Sieť ové a informačné technoló gie 2006  Slovenská  poľnohospodá rska univerzita v Nitre 
celoškolský  odborný  seminá r s medziná rodnou účasť ou                                                           Nitra, 26. januá r 2006 
 
 

 158 

[2]  ZATLOUKAL, K. 2005. E-learning s multimediá lní podporou ve vysoké  kvalitě. In 
CBLIS 2005. Žilina : ŽU, 2005. 

[3]  ZATLOUKAL, K. 2005. Implementace informačních systé mů  na VFU Brno. In 
UNIAD 2005, Zlín : UTB, 2005. 

[4]  ZATLOUKAL, K.  – ULRICH, M. Videotvorba a ICT. Praha : UK. ISBN 80-239-
4633-1. 

 
 
Kontakt: 
 
Ing. Karel Zatloukal, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká  fakulta, Centrum 
informačních technologií, Albertov 6, Praha 2, 128 43, zatloukalk@seznam.cz 
  
Mgr. Miroslav Ulrich, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká  fakulta, Centrum 
informačních technologií, Albertov 6, Praha 2, 128 43, ulrich@natur.cuni.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Recenzent: RNDr. Darina Tóthová , PhD., CIT FEM SPU v Nitre 


